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Úvod

Ke své bakalářské práci jsem si vybrala téma Ošetřovatelský proces u pacienta

s nádorovým onemocněním plic. Jedním z důvodu výběru tohoto tématu byla skutečnost, že

toto onemocnění postihlo mého blízkého příbuzného. Dalším důvodem, který mne vedl ke

zvolení této problematiky bylo, že karcinom plic patří v České Republice k nejčastějším

karcinomům s vysokou mortalitou a veřejnost o tomto faktu dle mého názoru má jen malé

ponětí. Dle dostupných údajů Národního onkologického registru (NOR) v roce 2014 zemřelo

v České Republice na zhoubný novotvar plic a průdušnice celkem 5 259 nemocných, 3 588

mužů a 1 671 žen(17). Jelikož hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat specifika

ošetřovatelské péče o pacienta s nádorovým onemocněním plic, zvolila jsem si metodu

kazuistického šetření, abych co možná nejdůkladněji zachytila veškeré ošetřovatelské

problémy, které pacientům toto onemocnění přináší. Dalšími cíli mé práce bylo zjistit, jak

pacienti vnímají diagnózu karcinomu plic a na jaké oblasti by se měla zaměřit sestra v péči o

takového pacienta. Proto, jsem ke sběru dat využila model Nancy Roperové a dále s pacienty

provedla krátký rozhovor, ve kterém jsem použila otázky pro každou z dvanácti oblastí tohoto

modelu. Dále jsem se zaměřila na to, jak pacienti vnímají hospitalizaci na plicním oddělení.

Svoji práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části stručně

popisuji anatomii plic, která je velice důležitá pro aplikaci správné ošetřovatelské péče.

Vyšetřovací metody a samotnou kapitolu karcinom plic jsem rozebrala poněkud podrobněji.

V další kapitole velice stručně popisuji etiologii karcinomu plic. V kapitole o příznacích

bronchogenního karcinomu se věnuji čtyřem nejčastějším příznakům kašli, bolesti na

hrudníku, dušnosti a hemoptýze. Tyto příznaky jsem se snažila popsat co nejpodrobněji,

jelikož u karcinomu plic je velice důležitá včasná diagnostika pro co možná nejvyšší

úspěšnost vyléčení. Další důležitou kapitolou je léčba karcinomu plic, ve které popisuji léčbu

malobuněčného a nemalobuněčného karcinomu zvlášť. Na konci teoretické části se věnuji

prevenci a prognóze. V praktické části se zaměřuji na ošetřovatelskou péči o dvě ženy

s karcinomem plic rozdílného typu. V první kazuistice popisuji péči o pacientku

s adenokarcinomem, která byla přijata pro kompenzaci stavu, aby mohla podstoupit další

plánovanou chemoterapeutickou léčbu. Ve druhé kazuistice popisuji péči o pacientku

s malobuněčným karcinomem, které byla tato diagnóza stanovena a upřesněna až po

prodělaných vyšetřeních na PNE-A pro které byla účelně přijata. V obou kazuistikách jsem

použila model Nancy Roperové, vypracovala jsem ošetřovatelský plán a edukační plán.
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1 ANATOMIE PLIC

Plíce (pulmo) jsou párový orgán uložený v hrudní dutině, které umožňují výměnu

plynů mezi krví a vzduchem.

Každá z plic má trojúhelníkový tvar a je dále rozdělena zářezy (mezilalokové rýhy –

fissurae) na plicní laloky (lobi pulmonis). Fissura obliqua (velké interlobium) sbíhá na obou

plicích od těla Th 4 až k výši chrupavky 6. žebra a dělí tedy plíce na lobus superior a lobus

inferior. Na pravé plíci je dále přítomna fissura horizontalis, která prominuje od fissura

obliqua směrem ke sternu podél 4. žebra. Odděluje tedy střední lalok. Pravá plíce se svými

třemi laloky, je tedy větší než plíce levá, která má laloky dva - horní a dolní. Třetí lalok pravé

plíce nazýváme přídatným (lobus accessourius), nebo-li díky jeho tvaru - jazýček.

1.1 Bronchopulmonální segmenty

Plicní laloky jsou členěny na bronchopulmonální segmenty (segmenta

bronchopulmonalia), které mají tvar kužele, kdy hrot je obrácený k hilu a baze je převrácena

k plicnímu povrchu. Segmenty jsou navzájem od sebe odděleny vazivovými septy.

Segmentální bronchus s větví plicní tepny vstupuje do hrotu segmentu, naopak plicní žíly

probíhají při přepážkách mezi segmenty.

Pravá plíce má celkem deset bronchopulmonálních segmentů, levá plíce má

bronchopulmonálních segmentů devět. Velice důležitý je fakt, že dolní laloky plic jsou oproti

horním lalokům lokalizovány spíše ,,vzadu‘‘ a horní laloky právě naopak, tedy více ,,vpředu‘‘

nežli nahoře. Toto je velice důležité například při lokalizaci patologií a také při fyzikálním

vyšetření.

Segmentární bronchy se v plicích dále dělí na bronchioli. Stěna bronchiolů je tvořena

hladkou svalovinou a elastickými vlákny, což ji umožňuje měnit průsvit. Bronchioli

terminales, které již nemají řasinkový epitel dále pokračují jako 2-3 bronchioli respiratorii.

Tyto respirační průdušinky se dále větví až na 10 ductuli alveolares. Základní morfologickou

a funkční jednotkou plic je sekundární plicní lalůček.
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 Obě plicní dutiny jsou vystlané pohrudnicí (pleura parietalis), která pozvolna

přechází v poplicnici (pleura visceralis) a ta kryje povrch plic, který je hladký. Cupula

pleurae je 2cm velká část pleury, která přesahuje klíční kost. Dle barvy plic můžeme

odhadovat v jakém prostředí se člověk nachází. Zdravé plíce by měly mít růžovou barvu.

Pokud člověk žije ve městě, jeho plíce budou mít našedlou barvu. Plíce kuřáka jsou černé na

povrchu s dehtovými skvrnami.

1.2Hlavní úseky plic

Na plicích rozeznáváme několik úseků. Plicní základnu (basis) ta se dotýká hlavního

dýchacího svalu – bránice (diafragma). Kraniálním směrem se nachází plicní hrot (apex).

Dále na plicích můžeme rozlišovat facies costalis – plochu plic směřující k žebrům a facies

mediastinalis - plochu směřující do mezihrudí.

1.3 Cévní zásobení plic

Funkční či malý oběh je oběh, kdy se a.pulmonalis po vstupu do plicního hylu větví

podél bronchů až k alveolům (ty jsou bohatě opředeny sítí vlásečnic). Krev z a.pulmonalis

dále teče do v.pulmonales ty probíhají v plicním intersticiu zcela nezávisle.

U nutritivního oběhu hrudní aorty probíhají společně s bronchy, podél kterých se větví

v kapiláry, z nich se pak sbírají vv. bronchiales probíhající s bronchy a vlévající se

do v. azygos et v. hemiazygos. (1,6,12,13,19)

http://www.wikiskripta.eu/index.php/Aorta
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Vena_azygos
http://www.wikiskripta.eu/index.php/Vena_hemiazygos
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2 VYŠETŘOVACÍ METODY

V této kapitole se budu zabývat vyšetřovacími metodami bronchogenního karcinomu.

Pouze brzké a důkladné vyšetření může vést k časné diagnostice bronchogenního karcinomu,

která může pacientovi prodloužit délku života či mu i život zachránit.

2.1 Anamnéza

Anamnéza z řeckého – anamnésis = rozpomínání, vzpomenutí. Jde o informace, které

povedou k analýze zdravotního stavu pacienta. Anamnéza má více částí, které jako celek

dávají velice důležitou škálu informací o zdravotním stavu pacienta.

2.1.1 Rodinná anamnéza

V této části anamnézy zjišťujeme vše týkající se možných dědičných chorob. Ptáme se

zde například na výskyt tuberkulózy, astmatu, různých alergií, rozedmy plic, plicní fibrózy a

samozřejmě zhoubných nádorů. Dalšími onemocněními, které lékaře zajímají v rodinné

anamnéze jsou další závažná onemocnění, které se netýkají jenom plic například DM, AIM,

CMP aj.

2.1.2 Osobní anamnéza

V osobní anamnéze lékař zjišťuje informace o všech dosavadních obtížích a operacích.

Pacient hovoří samovolně a lékař pokládá pouze doplňující otázky. U mužů, kteří prošli

vojenskou službou se lékař často vyptává na průběh služby. Důležitou informací je i to, pokud

je pacient dlouhodobě sledován v některé specializované ambulanci, nebo pokud se účastní

screeningových programů. Při odebírání anamnézy u pacientů s onemocněním plic (nejen


[…]


nejsou schopni přijímat potravu ústy, nebo jejich zažívací trakt nedokáže živiny zpracovat.

Pokud to jde, snažíme se podávat alespoň minimální přísun živin přirozenou cestou,

nevýhodou podávání stravy jinou cestou totiž může způsobovat atrofii sliznic zažívacího

traktu.

Závěrem diskuze bych chtěla předeslat, že plicní oddělení je oddělení spádové. V blízkém

okolí nejsou žádné plicní kliniky, což znamená, že na oddělení jsou přijímaní pacienti ze

širokého okolí a je standardem, že lůžka jsou často maximálně obsazená. Součástí plicní

kliniky je kromě dvou standardních oddělení jednotka intenzivní péče, ambulantní část a

samostatná centra. Součástí ambulantní části je alergologie, ambulance pro IPP (intersticiální

plicní procesy) a ambulance pro cystickou fibrózu. Mezi specializovaná centra kliniky TRN

patří spánkové centrum, specializované pneumoonkologické centrum, ambulance pro léčbu

závislosti tabáku a národní centrum pro těžká astmata.
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Závěr

Závěrem práce bych chtěla krátce shrnout všechny kapitoly a zároveň také zdůvodnit proč

jsem je takto volila. V kapitole anatomie plic, krátce pojednávám o anatomii plicních laloků a

o cévním zásobení plic, tuto kapitolu jsem do práce zařadila z toho důvodu, jelikož dle mého

názoru by každá všeobecná sestra měla znát anatomii, aby mohla pacientům poskytovat

adekvátní ošetřovatelskou péči. Ve druhé kapitole popisuji základní vyšetřovací metody,

jelikož včasná diagnostika je u bronchogenního karcinomu zásadní. V následující kapitole se

zmiňuji o možné etiologii karcinomu plic. Čtvrtá kapitola pojednává o samotných druzích

plicního karcinomu – malobuněčném, nemalobuněčném a nezhoubném. V páté kapitole

popisuji čtyři nejčastější symptomy a to kašel, bolest na hrudníku, dušnost a hemoptýzu.

Následující šestou kapitolu věnuji léčbě, kde se zmiňuji o léčbě malobuněčného

i nemalobuněčného karcinomu dále o radioterapii, lokální léčbě a možnosti chirurgického

řešení. Na prevenci bronchogenního karcinomu poukazuji v sedmé kapitole. V závěru

teoretické části se velmi krátce zmiňuji o prevenci.

Druhá část mé bakalářské práce je část praktická. Pro svůj výzkum jsem si během praxe na

oddělení PNE A vybrala dvě pacientky s diagnostikovaným bronchogenním karcinomem.

U pacientek jsem prováděla shromažďování informací dle modelu Nancy Roperové a o každé

pacientce jsem vypracovala podrobnou kazuistiku ve které jsem zpracovala ošetřovatelský

i edukační plán.

Hlavním cílem mé práce bylo Zmapovat specifika ošetřovatelské péče o nemocného

s nádorovým onemocněním plic. Zjištěné poznatky jsem demonstrovala v diskuzi. Při práci

s pacienty s bronchogenním karcinomem jsem mezi specifika ošetřovatelské péče o takového

pacienta zařadila dosažení co nejlepšího fyzického stavu, sledování stavu dušnosti, sledování

nutričního stavu pacienta, léčbu a prevenci bolesti a péči o vyprazdňování. Nedílnou součástí

je péče o psychiku pacienta. Dle mého názoru je důležité pacienta nevnímat nejen jako

fyzickou osobu, ale zaměřit se na jeho psychiku, která si myslím v léčbě onkologicky

nemocných má nezastupitelné místo pro uzdravení pacienta.

Dalším cílem bylo zjistit, Jak pacienti vnímají samotnou diagnózu karcinomu plic. Dle mého

zjištění má na vnímání pacientů na diagnózu vliv několik aspektů. Mezi tyto aspekty patří

celkový fyzický stav, typ karcinomu, prognóza, rodinné zázemí a podpora nejbližších a

psychický stav pacienta.

Dalším cílem bylo Zjistit jak pacienti vnímají hospitalizaci na plicním oddělení. Obě klientky

mi řekly, že hospitalizace se obávaly, ale jejich špatné očekávání se nenaplnilo. Velice
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pozitivně hodnotí přístup pracovníků celého oddělení a vysokou kvalitu léčby.

Závěrem práce bych chtěla říci, že jsem ráda, že jsem se rozhodla zpracovávat práci

s takovouto tématikou, jelikož si myslím, že nikde není specifikována ošetřovatelská péče o

pacienta s nádorovým onemocněním plic. Pokud v budoucnu výstup mé práce pomůže,

některým všeobecným sestrám v tom, aby co nejlépe poskytovaly péči o pacienty

s karcinomem plic a věděli, na které ošetřovatelské problémy se zaměřit, budu velice

potěšena.
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Zkratky
a.(arteria) Tepna

v (venae) Žíla

DM Diabetes Mellitus

AIM Akutní infarkt myokardu

CMP Cévní mozková příhoda

CNS Centrální nervová soustava

FN Fakultní nemocnice

PNE Plicní oddělení

BFSK Bronchofibroskopie

TBC Tuberkulóza

Fe Železo

IM Infarkt myokardu

DK Dolní končetiny

EKG Elektrokardiogram

PŽK Periferní žilní katetr

AMP Ampule

PMK Permanentní močový katetr

ATB Antibiotika

PHK Pravá horní končetina

SpO2 Saturace krve kyslíkem

ICHS Ischemická choroba srdeční

BP Bakalářská práce

FF Fyziologické funkce
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Zdroje: http://www.nutridrink.cz/
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Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5832.pdf
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Zdroj: Vlastní
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Zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5835.pdf

Příloha 5

Zdroj: Vlastní
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Zdroj: Vlastní
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