Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2016/17
Autor práce: Václava Dufková
Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s nádorovým onemocněním plic
Oponent práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Počet číslovaných stran: 54
Počet příloh: 7
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: 2
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 2
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 2
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 5
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 7
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 6
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 71

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Práce obsahuje velké množství formálních a gramatických chyb, což zásadně snižuje její úroveň. V teoretické části jsou části bez uvedených zdrojů, zdroje jsou staršího data. Text je stylisticky chabý, mnohdy velmi laicky vedený. V teoretické části postrádám kapitolu, která by se věnovala specifickým ošetrovatelské péče. V praktické části chybí časová osa pozorování a hodnocení.

Nicméně z předložené práce vnímám zájem o danou problematiku a snahu o přiblížení problematiky ošetrovatelské péče o pacienty s nádorovým onemocněním plic.

Otázky:

V jakém časovém období hospitalizace jste tvořila plán ošetrovatelské péče? Kdy jste použila hodnotící škály?

Podle čeho jste volila oblasti edukace?

Jakým způsobem a pomocí čeho jste hodnotila vnímání diagnózy nádorového onemocnění u obou pacientek?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 21.4. 2017

Podpis: